Договор №______
на оказание платных образовательных услуг в сфере высшего профессионального образования

Краснодарский край      «___»___________20__

ст. Отрадная

Негосударственное (частное) образовательное учреждение высшего профессионального образования «Отрадненский

гуманитарный  институт» (НЧОУ ВПО ОГИ) в лице ректора Сущенко Ларисы Геннадьевны, действующего на основании Устава,

лицензии от 27.01.2012 г. № 2424 серия ААА №002538, свидетельства о государственной аккредитации от 10.02.2012 г. № 1447

серия ВВ № 001464, именуемое в дальнейшем «Институт», с одной стороны, и ____________________________________________

                                                     (Ф.И.О. совершеннолетнего, заключающего договор от своего имени или Ф.И.О. родителя (законного представителя несовершеннолетнего

_________________________________________________________________________________________________________________
или наименование организации, предприятия, с указанием Ф.И.О., должности лица, действующего от имени юридического лица, документов, регламентирующих его деятельность)

далее Заказчик, и _________________________________________________________________________________________________,
(Ф.И.О. обучающегося)

далее Студент (если Заказчик является совершеннолетним лицом, то он является Студентом), с другой стороны, руководствуясь

Законом РФ «Об образовании» и Законом РФ «О высшем и послевузовском профессиональном образовании», заключили

настоящий договор о следующем:

1. Предмет договора
Институт обязуется оказывать образовательные услуги в сфере профессионального образования в соответствии с

требованиями федерального государственного образовательного стандарта по указанному в п.2.1.1 договора направлению, а

Заказчик обязуется оплатить оказанные Студенту образовательные услуги в соответствии с настоящим договором.

После прохождения Студентом полного курса обучения и успешной итоговой аттестации ему выдается диплом

государственного образца, при условии прохождения институтом государственной аккредитации в сроки, установленные

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки.

2. Обязанности сторон
2.1. Институт обязуется:
2.1.1. Организовать прием документов, проведение вступительных испытаний и зачисление абитуриента в число студентов в

соответствии с Правилами приема в НЧОУ ВПО ОГИ, для получения профессионального образования: уровень
профессионального образования ________________ , направление (специальность): __________________________________
___________________________________________________________________________________________________________,
форма обучения: __________________ , нормативный срок обучения в соответствии с федеральным государственным

образовательным стандартом ____________________, срок обучения в соответствии с рабочим учебным планом

_______________________________.
2.1.2. Обеспечить Студенту необходимые условия для успешного освоения профессиональной образовательной программы по

избранному направлению (специальности) в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами,
используя для этого современные и эффективные формы, методы и средства обучения

2.1.3. В случае приостановления деятельности, аннулирования лицензии, прекращения деятельности НЧОУ ВПО ОГИ Студенту,

не окончившему полный курс обучения, выдать документ об освоении тех или иных компонентов образовательной программы для

продолжения обучения Студентом в другом учебном заведении.

2.1.4. Проявлять уважение к личности Студента, не допускать физического и психологического насилия, обеспечить условия

укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Студента с учетом его
индивидуальных особенностей.

2.1.5. За дополнительную плату оказывать содействие студенту в изучении любых курсов и дисциплин, преподаваемых в

Институте, в получении других образовательных услуг, выходящих за рамки учебного плана по избранной программе подготовки.

В этом случае заключается дополнительный договор с Институтом.

2.1.6. Принять исполнение обязательств Заказчика по оплате обучения от третьих лиц в соответствии с ч.1 ст.313 ГК РФ.

2.2. Заказчик обязуется:
2.2.1. Своевременно оплачивать обучение студента в порядке, размерах и в сроки, предусмотренные настоящим договором, и

своевременно представлять Институту копии документов об оплате.

2.2.2. При поступлении Студента в Институт и в процессе его обучения своевременно представлять все необходимые

документы.

2.2.3. Обеспечить посещение Студентом занятий согласно учебному расписанию, извещать Институт об уважительных

причинах отсутствия Студента на занятиях и сессиях, контролировать соблюдение Студентом требований Устава Института,
сдачу студентом всех экзаменов и зачетов в установленные сроки (экзаменационная сессия) в строгом соответствии с учебными

планами и программами.

2.2.4. Возместить ущерб, причиненный Студентом имуществу Института, в соответствии с законодательством РФ.

2.3. Студент обязуется:

2.3.1. Соблюдать требования устава НЧОУ ВПО ОГИ;

2.3.2. Выполнять задания преподавателей по подготовке к занятиям.
2.3.3.Посещать занятия согласно расписанию учебных занятий.

2.3.4. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к преподавателям,

администрации, техническому персоналу института и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

2.3.5. Бережно относиться к имуществу Института.

3. Оплата за обучение
3.1. Стоимость образовательных услуг, предоставляемых Институтом, устанавливается ежегодно приказом ректора и может

индексироваться в течение года с учетом инфляции, определяемой в соответствии с Постановлением Правительства РФ.

3.2. Стоимость образовательных услуг, установленная настоящим договором, внесенная за весь период обучения при условии

полной оплаты до начала обучения, в дальнейшем индексации не подлежит.

3.3. Стоимость обучения в 20___/20___ учебном году составляет:

_________________________________________________________________________________________________________________
                                                                                                            сумма цифрами (прописью)

3.4. Оплата образовательных услуг Заказчиком за каждый следующий семестр (год) обучения производится в соответствии с
дополнительным соглашением, заключаемым Институтом и Заказчиком, при этом дополнительное соглашение за каждый последующий
период обучения является неотъемлемой частью настоящего договора.

3.5. Оплата стоимости обучения в размере 50% производится не позднее 1 сентября наступающего учебного года, оставшаяся

сумма вносится в срок до 1 января. Оплата услуг удостоверяется Институтом путем предоставления ему квитанции,

подтверждающей оплату Заказчика.

3.6. Просрочка оплаты за обучение возможна только по заявлению Заказчика. При этом Заказчик обязуется за каждый месяц

просрочки оплаты за обучение уплатить пеню в размере 3 % от суммы задолженности. Заказчик считается просрочившим, если он

не внес оплату до 10 числа каждого месяца.

3.7. Оплата за дополнительные образовательные услуги, реализуемые Институтом сверх основной образовательной программы

по направлению (специальности) подготовки, а также итоговой государственной аттестации, в стоимость обучения,

предусмотренную договором, не входит и рассчитывается отдельно.

3.8. Перевод студента, не имеющего академической задолженности, на следующий курс производится при отсутствии

задолженностей по оплате за прошедший период обучения после внесения платы за предстоящий учебный год или семестр и

предоставления в Институт до 01 сентября документов, подтверждающих факт оплаты.

3.9. При оплате стоимости обучения банковские издержки несет Заказчик.

3.10. В случае получения Студентом неудовлетворительной оценки (незачета) по пройденной им дисциплине, ему предоставляется

возможность ликвидировать задолженность в установленный срок. Повторные пересдачи экзамена или зачѐта вне расписания

оплачиваются отдельно по тарифам, установленным Институтом.

3.11. Период академического отпуска оплате не подлежит.

4. Изменение и условия расторжения договора
4.1. Заказчик вправе в одностороннем порядке расторгнуть договор при условии оплаты Институту фактически понесенных им

расходов. Расторжение может осуществляться путем подачи студентом заявления на имя ректора НЧОУ ВПО ОГИ с просьбой об

отчислении.
4.2. Институт вправе расторгнуть договор в одностороннем порядке в случаях:
4.2.1. нарушения Заказчиком условий и порядка оплаты обучения;

4.2.2. академической неуспеваемости студента;

4.2.3. нарушения студентом Устава НЧОУ ВПО ОГИ.

4.3. О расторжении договора стороны обязаны письменно уведомить друг друга. К уведомлению со стороны Института

приравнивается ознакомление студента с приказом о его отчислении, в том числе путем размещения приказа об отчислении на

информационном стенде. В этих случаях Институт не обязан специально уведомлять Заказчика о расторжении договора.

4.4. При расторжении договора в случае невозможности его исполнения Институтом по вине Заказчика (на основании п.4.2.2.-

4.2.3 настоящего договора) плата за текущий учебный год не возвращается в соответствии с п. 2 ст.781 ГК РФ.

4.5. При расторжении договора в одностороннем порядке по заявлению Заказчика в связи с переводом, другими уважительными

причинами, возврат оплаты за обучение производится по письменному заявлению Заказчика за вычетом расходов, фактически

произведенных Институтом на обучение студента на дату отчисления, установленную приказом ректора, включая затраты

полного месяца, в котором договор расторгается.

4.6. Институт освобождается от ответственности за неисполнение обязательств по настоящему договору, если это неисполнение

явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения договора в результате событий

чрезвычайного характера, к которым относятся стихийные бедствия, военные действия, террористические акты, изменения в
текущем законодательстве и т.п.

4.7. Настоящий договор может быть изменен по соглашению сторон.

4.8. Стороны считают все обязательства по данному договору прекращенными, а договор расторгнутым в случае неоплаты

Заказчиком услуг по обучению в установленный настоящим договором срок, что обязывает Институт издать приказ об
отчислении студента из Института.

4.9. Любые споры или разногласия, возникающие из настоящего договора, стороны будут стремиться урегулировать путем

переговоров. В случае неурегулирования путем переговоров споры по договору подлежат разрешению в судебном порядке.

5. Срок действия договора
5.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и действует до полного исполнения ими

своих обязательств в течение всего срока обучения студента, установленного государственным образовательным стандартом по
избранному направлению (специальности) подготовки.

5.2. Настоящий договор составлен в 3-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

6. Юридические адреса и реквизиты сторон

Институт: НЧОУ ВПО «Отрадненский гуманитарный институт», 352290, Краснодарский край, ст. Отрадная, ул. Урупская,62, Р/с

40703810900330000158 в ОАО «Крайинвестбанк» г. Краснодар БИК 040349516 ИНН 2345000326 КПП234501001, к/с

30101810500000000516

Заказчик: Ф.И.О. _________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________

Р/с ____________________________ ИНН __________________ к/с _______________________________________________________

БИК _____________________ ОКОНХ ________________ ОКПО _________________________________________________________

Студент: Ф.И.О ___________________________________________________________________________________________________

Год рождения _____________. Паспорт серия________ № __________. Выдан_____________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________

Место жительства   ________________________________________________________________________________________________

7. Подписи сторон

Институт:                                                                               Заказчик:                                                 Студент:

Ректор,                                                                                    ___________________                                 _________________

________________ Л.Г. Сущенко                                        ___________________                                 __________________

           (подпись)                                                                                                                                  (подпись)                                                                                          (подпись)

«__» _______ 20 __ г                                                              «__» ________20 __ г                                   «__»______ 20__ г